
RePublika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
OpStina PriStina -Municipality of Prishtina

N€ baze t€ nenit L2, paragrah 12.2, pika d dhe te T"it 
17 rc Ligiit nr' 03/L-040" p€r

vet€qeverisje lokale (Gazeta zyftarc e'Republik€s s€ Kosov€s, nt' 28i/2008' dt' 4 qe*shor

200g), neni 2 dhe nenit g te iigiit per financat e pushtetit lokd, mr. 03/L-049 (Ge',eta

Zyftaree Republikes s€ Kosov a,nr.27 /15 qershor ;lq*^1, nenit 34,paragrah34'1' shkronja

c, te Statutit t€ Komun€s s€ Prishtines 0i. nr. L111-gg1', t€ dat€s 21i'02'2010' Kuvendi i

Komun€s sd Prishtin€s, n€ mbledhjen e mbajtur m€ 09.10'2017,m'lfa{;oi k€t€

R R E G U L L O R E

PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E RREGULLORES, PER TARIFA,

NGARKESA DHE GJOBA KOMUNALE 0L NR .\L0-2782"DT'02'72'201\

Shprehjet e p€rdorura nd vazhdim kan€ k€t€ kuptim:

pron€ e paluaitshme - toka dhe nd€rtesat n€n dhe mbi sip€rfaqen e tok€s dhe q€ jarL€ t6

lidhura me tok€n, e cila €shte objekt i transaksionit.

Njesi - paluajtshm€ria e cila ngarkohet me takse n€ transaksion.

Person fizik/iafidik - titullari i sd drejtds mbi pron€n e paluajtshme' n€ cilesin€ e

taksapaguesit.

Neni 1

Neni 4 i Rregullores, ndryshon si n€ vijim:
Tarifaetaks€sn€transaksioninp€rpron€nepaluajtshme

1. Nje nj€si llogaritet n€ vler€ prej 150 €;

1.L. Nd€rtesa n€ sip€rfaqe deri n€ 100 m2llogaritet nj€ nj€rsi.

1.2. Nd€rtesa n6 riperfuq. mbi 100 m2 deri 200 m2 do t€ llogaritet me dy'nj€si,

mbi 200 m2 deri n€ 300 mf llogaritet tri nj€si e k€shtu me radh6 sipas sip€rfaqes s€

objektit.
l .g.Tok6nesipdrfaqederi10000m2llogaritetnj€njesi.--
1.4. Tokd mbi siperfaqe 10000 m2 deri n€ 20000 m2 llogaritet dy nj€si, mbi'

20000 m2 deri 30000 m2llogaritet tri 4esi e k€shtu me radh6 sipas sipdrfaqes s€ tokils'



2.KurnjEpersonhzik/iwidikefitont€drejt€nepron€sisiSmenj€aktjufit l ik'
do t€ caktohet lart€sia e taks€s n€ vler€ prej 150 € per nj€isi.

3. Kur dy e m€ shum€ persona hzik€/juridik€ e fitojn€ t€ drejt€n e pron€sis€

me qe akt juridik, at te caktohet lart6sia e taks€s nE 'uler€ prej 150 € p€r

secilin person veg e veg dhe secil€n nj€si'

4. N€ rastin e regjistrimit t€ pron€sis€ s€ p€rbashk€t t€ bashkEshort€ve,

bashk€short€t paguajn€ bashk€risht p€r nj€ nj€si'

5. Drejtoria kompetente nxjerr Vendim p€r tarifdn e taks€r; n€ transaksion p€r

pron€n e paluajtshme Pas k€rkes€s s€ pal€s'

Neni 2

Aktet iuridike p€rmes t€ cilave personat f.izike/iutidik€ kan€ fituar t€ drejt€n

pron€sore dhe ngarkohen me taks€ n€ transaksion

L.Taksa nd transaksion caktohet n€ pron€n e paluajtshme p€r personin hz*/iundik' si

n€ vijim;

1,.1. Personi fizk/iwidik qe e fiton t€ drejt€n n€ pron€n e paluajtshme sipas alrteve

juridike, akt$ykimeve, vendimeve, atWendimeve mbi trash€gimin' mbajtj'en e

p€rjetshme, tesiamentin, shk€putjen e bashk€s_is€ familjare, konltrat€n mbi dhurat€n'

falje^ dhe akteve t€ tjera, do te caktohet lart€sia e tarif€s s€ ftrks€s n€ transalcsion

sipas nenit 1, p€r radh€n e dyt6 dhe t€ tret€ t6 trash€girnis€, sipas Ligiit te

trash€gimis€.

L.2. Person ihzik/iwidik qe fiton t€ drejtcn e paluajtshmeris€ sipar; akteve juridike mbi

bazhn e shitblerj"r, kerrrbi-it, nderri#t, kompozimit e t€ ngjashme, do te caktohet

lart€sia e tarif€s n€ transaksion sipas nenit 1'

1..3. Personi hzrk/fridik qe fiton t€ drejt€n e shfrytbzimit qiranibajtje/qiramanie 99

(n€ntedhjete e nente) vjet, dt te caktohet lart€sia e tarif€s nd transakr;ion sipas nenit l'

1.4. Secili person hzik/iwidik qe hyn n€ bashk€pron€si, do t'i caktohet lart€sia e tarif€s

n€ transaksion sipas'nenin f, pet pjesen ideale/pjes€n e prorr€s nd sip€rfaqen e

pergjithshme P€r secildn nj€si.

L.5. Person at fuzk'/juridik€ q€ themelojne/krijojn€ bashk€pron€si, do t'i calrtohet

lart€sia e tarif€s ne transaksion sipas nenit 1, p€r pjes€n ideale/pjes€n e prones n€

sip€rfaqen e p€rgjithshme p€r secil€n nj€si'

1.6. Kur me nj€ akt juridik kryhen dy e m€ tepe1":qtTt" p€r nj€sirr€ kadastrale t€:nj€jt€'

e q€ jan€ t€ cekura ne dispoiitat 
" 

,in",purugtunt fA ane 1"5, secilit Person hz*/itfidik

do fi caktohet lart€sii e tarif€s n€ transaksion sipas nenit- l', vet€mr P€r

themelimin/krijimin e bashk€pron€sis€, sipas dispozit€s sd n€npartrgrafit 1'5'



1.8. Personat fizik€/juridike q€ shk€pusin bashk€pron€sin€' b€jn€ ndarje fizike e t€

ngjashme, do t'i 
"uktoh.t 

lart€sia . iurife, n€ transaksion sipas :nenit 1 p€r pjes€n

ideale/pjesdn e pron€s n€ siperfalen e pergiithsh*t ryt 
secil€n nj€si' Nd€rsa personat

hzrke/iwidike qe mbeten ne bashkepror,eri,'e parcel€n kadastrale/njesin€ kadastralle t€

njejte nuk do t€ caktohet taksa n€ transaksion'

Neni 3

Lirimi nga taksa e transaksionit n€ pron€n e paluaitsh:me

1. Personi hzike/iutidike qe e fiton t€ drejt€n n€ pron€n e paluajtshme sipas akteve

juridike; aktgjykimeve, vendilneve, akwendimeve mbi trashegimin€, mbajtjen e

p€rjetshme, 
-ilstamentin, 

rhil;"tj"l : 
bashkesise familjane, kontrat€n mbi

dhurat€n, faljen si dhe akteve g"ru, tito1"1-nga caktimi i tarif€s s€ transaksionit

vet€m radha e par€ e trash€gimis€, ku hyjn€ pasardh€sit dhe bashkeshorttf ia' si

dhe kur njd nga femiiet ka vdekur para trasn€giml€n€sit' n€ vend t€ tij trash€g;ojn€

femijet e tq, tellet llogariten si radh€ e par€ e trash€gimis€'

2. Institucionet dhe otganizatat e m€poshtme lirohen:

2.1. Institucionet e Republik€s s€ Kosov€s;
.1,;1.. Kombet e Bashkuara, aiencit6 e specializuara td Kombeve tE Bashkuara

dhe t€ Bashkimit EvroPian;

1.2. Forca shum€komb€she e Kosov€s (KFoR-i,ICo dhe E]|.]LEX), perfaqesite

diptomatikedhekonsullatateakredituaran€shtetineRelrublik€ss€Kosclv€s.

3. Rastet tjera q€ parashihen me ligje t€ veganta'

Neni 4
Hyria ne fuqi

Kjo rregullore hyn n€ fuqi 15 dite pune pas regjistrimit n€ Zyr€n e protokollit t€

ministris€ p€rgjegj€se p€r veteqeverisi. ioU#i dhe pas publikimilt n€ gjuh€t zyftarcnE

ueb-faqen e Komun€s.

KWENDI I KOMUNfiS SE PRISHTIN
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